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Музей -  қоғамдық өмірдің айнасы, идеологияның қайнар ошағы. Бүгінгі музей кызметкерлері ұлттық 
идеологияны қалыптастырып, оны халыққа жеткізу міндетін атқарады. Сондықтан да музейде жүмыс атқару 
жауаптылықты, білімді кажет етеді. Себебі музей қоғамдық сана, ұлттық менталитетті калыгітастыруда үлкен 
жүмыстар атқарады [3].

Қазіргі таңдағы музейлердің алдындағы өзекті мәселенің бірі мамандардың аздығы. Барлык қала, аудан 
орталығы, ауылдарда тарихи-өлкетану музейлері, мемориалдық музейлер, одан баска түрлі саладағы музейлер 
қаншама? Аталған мамандықты бітірген студенттер бұл музейлерге маман ретінде қорықпай бара алады, оларға 
жүмыс орны дайын, ягни мамандықтың қажеттілігі анық.

Әл-Фараби атындағы Тарих, археология жэне этнология факультетінің 5В041900 -  «Музей ісі жоне 
ескерткіштерді қорғау» мамандыгын бігірген студенттер Қазақстан Республикасы Орталык Мемлекегтік 
музейінде жүмыс атқарады. Этнология жэне антропология орталыгында, археология орталығында, кор 
бөлімінде, есепке тіркеу бөлімінде, менеджмент жэне маркетинг, экскурсия жүргізу орталығындагы мамандар - 
біздің студенттер. Музей басшысы Нұрсан Әлімбай қазіргі таңда музейде жұмыс жасау үшін магистратура 
академиялық дәрежесін алу міндетті деген талап қойып огыр. Сондықтан ондагы жүмыс жасап жүрген 
қызметксрлер осы сала бойынша магистратураны окыи тэмэмдауда. Келесі бір мәселе музеолог багдарламасы. 
Қазіргі таңда барлык музейлер біртіндеп музейлік жүйе -  музеологияга кошіп отыр. Бітіруші мамандар жұмыс 
берушілердің талаптарына эйкес бұл багдарлама жайлы хабардар болуы тиіс. Сол мақсатта 2-3 курс 
студенттеріне арналып «Музеолог багдарламасы» бойынша арнайы курсгар өткізілді. Музей қызметкерлері 
аталған кызметтерден болек гылыми зерттеу жұмысымен айналысады. Бұл музейдің шығарган этнофафиялық 
энциклопедиясынан, түрлі тақырыптагы каталогтардан, халықаралык жэне республикалық гылыми конфереция 
материалдарынан корініс берді. Бүл бір ғана Оргалық музейдегі біздің бітіруші мамандардың үлесі.

Сонымен қатар Қазақстан Республикасы ¥лттык Музейі, мемориалдық музейлер, тарихи-өлкетану 
музейлеріндегі біздің түлектер каншама. Музей басшыларының оларга деген бағасы оң болып отыр. Бұл Әл- 
Фараби атындагы Қазақ Ұлттық Университеттің білім деңгейінің дұрыстыгын көрсетеді.
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Баяндинова С. М., Сыдыкова П. Н.
ТУРИЗМ  М А М А Н Д Ы ҒЫ  БО Й Ы Н Ш А  СТУ ДЕН Т ТЕ РДІҢ  Ы Н Т АЛ АН У Ы Н  Қ А Л ЫПТАСТЫ РУ

М ЕХАН ИЗМ ДЕРІ

Қазіргі таңда елімізде жиі өткізіліп отырган халыкаралық деңгейдегі іс-шараларга байланысты туризм жэне 
конақжайлық саласында білікті мамандарды дайындап шыгару озекті мэселе болын табылады. Осыған 
байланысты студенттерді жан-жақты ынталандыру маңызды.

Қоғамның пікірінше, сапалы білім алу болашақта сұранысқа ие маман болуга ықнал етеді. А.Г.Асмоловтың 
айтуынша, оқу процесі -  ынталандырудың түрленуімен катар жүретін процесс. Соңгы жылдары студенттердің 
негізгі мотивтері біршама өзгеріске ұшыраганын айта кеткен жөн. Бүгінгі жастарда өзіндік ерекше тенденция 
қалыптасып отыр. Мәселен, талапкерлердің копшілігі ЖОО кәсіптік білім алып, оз ісінің білікті маманы болу 
үшін емес, тек ЖОО тэмамдағандыгы жайында диплом any үшін түседі. Сондай-ақ, ынталандыруды 
қалыптастыру механизмдсрін жан-жақты зерттеу озектілігі студенттердің коншілігінде болашак мамандығы 
жайлы кеңейтілген түсініктің болмауымен және оқу ынтасының төменділігімен шаргталады. Коп жагдайда 
студенттерде оқу мотивіне қараганда шыгармашылық, өзін-өзі таныту мотивтері басым. Бұл оқу процесі 
жайында қалынтасқан ой мен шынайы жагдайдың сэйкес келмеуімен айқындалып отыр. ЖОО оқу нроцесінің 
гиімді жэне нәтижелі болуы тікелей студенттердің ынталану деңгейіне байланысты [1].

Ғалымдар білім алу барысындагы студенттерді ынталандырудың маңыздылыгын атап откен (А.Г. Сукиязов, 
С.О. Крамаров, Ю.В. Карякин, И.Г.Захарова, С.В. Панюкова жэне т.б.). Дегенмен, студенттік шақтагы оқуды 
ынталандыру мәселесі элі де аз зерттелген. Сондай-ақ студенттердің ынталану деңгейі оқу процесінің эр 
кезеңінде эр түрлі болып келеді. Студенттік кезенде негізгі мотивтер мен құндылықтарды багдарлау жүйесі 
озгеріске ұшырагі, кэсіптік қабілеттер қалыптаса бастайды. Студенттік шақ объективті жагдайлармен 
анықталган омірлік жоспарды қүруға, әлеуметтік түтастыкка ұмтылуга, өмірдің мәнін іздеуге жэне жогаргы 
білім алып, маман иесі атануға және кызықты жүмыска ие болуга бағытталган. Бүл кезеңде жақсы омір 
жагдайларына жэне материалды камтамасыз егілуге үмтылу байқалады. Бастапқы курс студенттері үшін 
жогаргы білім алудың басты мотиві жаңа әлеуметтік сипаттамаға ие болу болса, жогаргы курс студенттері үшін 
білімдерін жетілдіру мсн кәсіби дағдыларды иелену болъш табылады.

Білім алу барысында қүндылық-нормативті мақсаттарға түзету жасалады. И. Архангельский, В.И.Журавлева, 
Н.И. Мешкова, Я.О.Устинованын пікірінше, ынталандыруды оку мазмүны ерекшеліктерінің жиынтыгы 
негізінде қалыптастыру керек. Сонымен қатар студенттердің жұмыетагы қиындықтарды жеңу және қызмет 
барысындагы туындайтын жагдайларда оңтайлы нәтиже корсету кезінде табандылықты қалыптастыруга 
багытталуы керек [2].
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В. Г. Асеев ынталандыруды қалыптастырудың екі жолын атап көрсетеді. (Асеев, 1976). Бірінші жолы 
(«төменнен жоғары») күтпеген жерде қалыптаскан немесе арнайы үйымдастырьшған оқу жағдайлары мен 
эрекеттесулерді жүйелі түрде жандандыру барысында бірте-бірге түрақты мотивациялық білімге кошетін 
тавдаулы түрде жеке ситуативті талаптарды өзекті қылады. Екінші жолы («жоғарыдан төменге») студештер 
оойында қалыптастыруы тиіс жэне іштей қабылдап, өмірде пайдалануға бағытталған дайын түрде көрсетілетін 
галаптар мен мақсаттар, түлғалық қүндылықтарды игеруге бағытталады [3].

Белсенді оқу-танымдық іс-әрекеттегі аясындағы студенттерді ынталандыру жүйесі мотивтердің екі түрінен 
щрады: ішкі жэне сырткы. Бұл жерде мотивтің іс-әрекет мазмүнына қатынасы көрсетіледі (кесге 1).

Ішкі мотивтер ең тиім болып табылады, себебі студенттер үшін маңызды мәселелерге жэне олардың 
цызыгушылыгына негізделген. Ішкі мотивтерге білуге кұмарлық жоне ой-орісін кеңейтуге, мэдени жонс 
кэсіптік деңгейін көтеруге ұмтылу да жатады. Мотивтің бұл түрінде оку жағдайлары ішкі шиеленісті 
болдырмайды. Жалпы ішкі ынталану оқу деңгейі жоғары, өз кәсібінің білікті маманы болуға ұмтылатын 
студенттерге тэн. Сыртқы мотивтерге жаза немесе марапат, қорқыныш, орындауға тиіс талаптар, топтың 
шсымы, болашақ игіліктерді күту жэне білім алу, оқытушының бағасы, ыңғайсыздықтан қашуға ұмтылу жэне 
і.б. жатады. Бүлардың барлығы, расында да, оқу максатына қатысты сыртқы сипатқа ие, себебі бүл кезде оқу 
мақсаты немқұрайлы қаралуы мүмкін. Көп жағдайда сыртқы мотивтердің білікті маман дайындауда келешегі 
жок. Сондықтан оқытушының басты міндеті студенттердің бойында танымдылыққа бағытталған ішкі 
мотивтерді қалыптастыру болып табылады.

Студенттердің мотивтері
1 Сыртқы (оқу деңгейі томен студенттерге тэн) Ішкі (оқу деңгейі жогары студенттерге тэн)
I Жеткілікті білім игермеген үшін жаза күту жэне 
1 қорқыныш

Білімге, білім алу процесі мен оны қалыптастыруға 
деген қызыгушылык

1 Оқудағы жетістіктер үшін марапат күту Жаңа білімді кұндылык рстінде қарастыру жэне озін- 
озі танытудагы ролін түсіну

I Талаптар мен тоитың моральдық-психологиялык 
1 қысымы

Білуге құмарлық жэне ой-орісін кеңейтуге үмтылу

Ыңгайсыздықтан қашуга үмтылу және оқытушыны 
I бағапау

Мәдени жэне кэсіптік деңгейін котеруге үмтылу

1 Болашак игіліктерді күту жэне білім алу Жаңа ақпаратты қажет ету

Студенттердің бойында оқуға деген ынталануды қалыптастыру аталған екі жолмен де өтуі тиіс. 
_ Студенттерді осылайша жалпы түрде ынталандыру оқуға деген теріс жэне бейтараи қарым-қатынасты
■  қызығушылыққа айналдырудыруға ықпал етеді.

Туризм мамандығының әр гүрлі курс студенттерінің жэне мемлекеттік грант пен ақылы оку бөлімінде
■  окитын студенттер арасында сауалнама жүргізілді. Студенттерде ынталандырудың бар-жоқтыгын білу үшін 
I  олардың «Туризм» мамандығында жоғаргы білім алуда не мақсатты көздейтіні жайында сауалнама жүргіздік 
I (кесте 2).

Ынталандырудың құрылымын талдау барысында респонденттердің үштен бір бөлігінің басты мақсаты 
I  догамда өз орнын табу болып табылса, үштен бір бөлігінен азы жақсы табыс максатында, ал 40% 
I респонденттер басқа жауартар берді.

Сондай-ақ акылы болім студенттерінің мемлекеттік грант иегерлеріне қарағанда мақсаттарында 
Рюгешеліктер байқалды.

Кесте 2. Мемлекеттік грантта және ақылы болімде оқитын студенттерінің сауалнама нотижелері
Жогаргы кәсіптік білім алу 
мотивтері

Мемлекеттік грант иегерлері (%) Ақылы бөлім студенттері (%)

Қогамда белгілі орын табу 26 32
Жақсы табыс табу мүмкіндігі 19 37
Жақсы кәсіби даярлық алу 19 11
Оқу орнын бітіріп оз ісін бастау 13 9
Жогарғы басқару лауазымын 
иелену

7 11

Студенггік імакіы қызықты огкізу 10 -
Жанұялық дэсгүрді аяқтау 6 -

Нэтижеде көрініп түрғандай, «Туризм» саласында жоғарғы кәсіптік білім алу мемлекеттік грантта 
оқигындар үшін болашақта қоғамда өз орынын табумен байланысты. Ал ақылы бөлімде оқитын студенттерде 
білім алу могивтері болашақ мамандықгың материалдық мүмкіндіктерімен ұштасады. Дегенмен, сонда да 
ақылы болім студенттерінің оқудағы жетістіктері грантга оқитын студенттерден элдеқайда томен болып келеді.



Студенттер ЖОО оқу процесін өзіндік жеке қажеттіліктеріне, мақсаггарына, құндылыктарына байланысты 
бағалайды. Ал олар білім алудың басты мақсаты -  осы сала бойынша маман дайындаудан өзгешеленеді. 
Студенттерде белгілі бір деңгейдегі түпкі нәтижеге жету мақсаты үстем болып келеді. Оқу тапсырмаларын 
шешу процесінің өзі тек түпкі нәтижемен байланыста ғана маңызды болып келеді (баға алу, емтихан тапсыру, 
диплом алу жонс т.б.).

Алайда субъективті жаңа білім алуға бағытталған танымдық мотив те байқалады. Оның срекшслігі оқу іс- 
эрекетінің түпкі нэтижесімен ғана емес, оны орындау процесімен байланысты (тапсырмаларды орындаудағы 
қызығушылық, шешім табудың нақты әдістері жэне т.б.).

Студенттердің көпшілігінде ерік мотивінің төмендігі байқалды. Бұл саналы түрде мақсат етілген оқу іс- 
эрекеті стандарттарының жоғары деңгейде болмағандығын (мысалы, үйымдастырушылық, жігерлік, 
табандылық деңгейі және т.б.), олардың озіндік біліктілігін дсңгейін котерудегі томен ұмтылысын корсетеді.

Алайда жүргізілген сауалнама нәтижесі негізінде студенттердің барлығы дерлік ынталанғандығы 
байқалмады. Бұл өз кезегінде косіби болашак мамандығына деген қызығушылық туғызуға бағытталған 
жұмыстардың қажеттелігін көрсетеді.

Оқытуды табысты жэне тиімді жүргізу студенттердің сабақ барысындағы ынтасын қалыптастырусыз мүмкін 
емее. Ынталандыру компонентіне тек мекеме ғана жауан бермейді. Ынталандырудың негізгі міндеті - 
студенттердің назарын сабақ такырыбына аударту және білімге деген кұмарлықты, танымдық кызығушылықты 
қалыптастыру. Сондай-ақ, студенттердің бойында бір уақытта оқудың белсенділігін арттыратын парыз мен 
жауапкершілікті дамыту маңызды. Тақырыптың өзектілігі мен қажеттілігін, маңыздылығы мен ерекшелігін тек 
сабақтың басында ғана айтып айқындап, түсіндіріп қана қоймай, сабақ өту барыеында қолданылатын әдіс де 
ойластырып қойған жөн.Әсіресе, зейінді сақтап гүру үшін сабақгың екінші бөлімінде студенттер оқу 
материалын белсенді түрде қабылдауға бағытталған түрлі әдіс-тәсілдерді кажет етеді [4].

Студенттерде оқу мотивациясын қалыптастырудың мынадай педагогикалық эдіетерін тиімді пайдаланған 
жөн:

-оқудың түрлі формаларын қолдану;
-жетістікке жету жағдайын қалыптастыру;
-  оқудың проблемалык сипаты,
-  оқу іс-эрекетін болашақ кәсібінің көрнекілік жэне әлеуметтік жағдайларға жақындату,
-о қ у  материалдарының ор түрлілігі, эмоционалдык реңкі;
-  студенттердің педагогикалық тәжірибесін, ғылыми-зерттеу жэне өзіндік жүмыстарын үйымдастыру;
-  бакылау мен озіндік бакылауды үйымдастыру.
Нәтижелер:
1) етуденттердің танымдық белсенділігінің дамуы оқытушының ықпалына жэне студенттің жеке 

тәжірибесіне гэуелді;
2) танымдылық белсенділікті дамыту кездері: 
оқу қүралының мазмүны,
студенттердің танымдық белсенділігін ұйысдаетыру процееі ролін атқаратын оқу процесі; 
студент пен оқытушының тұлғалык қоры;
3) сабақ кезіндегі танымдық белсенділіктің байқалу формалары: 
студенттің әз бетінше жүмыс жасау қабілеті;
жеке шығармашылық;
4) танымдылық белсенділікті қалыптастыру жағдайлары: 
студенттердің белсенді ой қызметін дамытуға максималды сүйену, 
оқу процесін студенттердің дамуының оптималды деңгейінде жүргізу,
білім алудың эмоционалды реңкі, оқу процесінің жағымды эмоциональды жағдайы.
Оқу эрекетінің табыстылығы коптеген психологиялық және педагогикалық сипаттағы көптеген факторларға 

байланысты, сондықтан студенттердің қалыптастыру кешенді жүмысты талап етеді.
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тәжірибелік интеграциясының дамуының маңызды сатысы болып табылады. Бұл бағыт Қазақстандык жоғарғы
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даярлауда 
қауіпсіздіг 
байланыст 

«Тірші. 
2016-2017 
ұтқырлық 
мемлекетт 
пайдалану 
табиғаггы 
дипломды 

Екі СЛ; 

бойынша 
универсиі 
жэне бас 
орекеітес 

Келісі: 
бірнеше : 
үлгілерде 

- е к і » 
-Сері 
-Сері 
-Сері


